

# DZIENNIK BERLIŃSKI

Adres Redakcji i Administracji:  
BERLIN W. 55 Potsdamerstr. 61  
Telefon: 21 4246

Pocztowe Konto czekowe: Berlin NW. 7 nr. 4205

wychodzi codziennie  
(prócz niedziel i świąt).

EKSPEDYCJA: „Naród“, Herne, Bahnhofstr. 76-78

Cena abonamentu na pocztę miesiąc, 2,21 rmk  
Wysyłka pod opaską w Niemczech 2,75 mk. mies.  
Zamówienia u listonosza najpóźniej do  
25-go każdego miesiąca  
Obecnie obowiązuje cennik ogłoszeń nr. 4

Rok XLIV

Piątek, dnia 11-go lutego 1938 r.

Nr. 34

## Książka i gazeta jako czynniki samokształcenia

Książka i gazeta w pochodzie kulturalnym społeczeństw odgrywają ogromną rolę; są one nie tylko zwierciadłem narodów, w którym oglądamy ich dni triumfów i upadków, ich ducha i osiągnięte zdobycze, ich marzenia najszczytniejsze, ale są również ich nauczycielami, wskazującymi drogi postępowania na przyszłość, są pocieszycielkami w chwilach depresji narodowej.

Z kart książek i dzienników w dobie porobiorowej ojcowie nasi czerpali wiarę w świętą sprawę Polski.

Znaczenie książki i gazety w życiu indywidualnym człowieka jest może jeszcze donioślejsze, gdyż one to kształtują jego umysł, rzeźbią charakter, w momentach przygnębienia duchowego tchną otuchą, a niekiedy pobudzają do bohaterских czynów. Książka wywiera więc wpływ decydujący w kształtowaniu się naszej osobowości — zmienić może z gruntu nasz pogląd na świat lub wprowadzić na wyżyny doskonałości. Dobra — pokazać inne światy, często z wieków tej przeszłości. Dobra książka może ożerwać otaczające człowieka środowisko upodlenia duchowego. Dobra książka stać się może doskonałym przewodnikiem w wędrówce naszej przez życie.

O książce można powiedzieć tak, jak o przyjacielu: „Z jakim przystajesz, takim się stajesz“. Dlatego też przy wyborze naszej lektury musimy być ostrożni.

Równoległy i wszechstronny rozwój psychiczny powinien być naczelnym i zasadniczym celem w naszej pracy samokształceniowej. Z rozwojem władz intelektualnych będzie kroczyć w parze rozwój jego charakteru i władz serca. Lekajmy się, jako największego zła, jednokierunkowości, wystrzegajmy się kactwa duszy, pijmy ze źródeł możliwie wszystkich dziedzin nauki i twórczości literackich, lecz wystrzegajmy się przy tym pobieżności.

W studiach i pracy samokształceniowej należy bowiem dążyć ze wszech miar do zdobycia w pewnej określonej dziedzinie nauki gruntownej wiedzy, wprowadzając weń nowe wartości. Nie należy też przy tym zapominać o pokrewnych gałęziach wiedzy, związanych z przedmiotem studiów specjalnych. Studiując zaś jakiś przedmiot, zgromadźmy w swojej bibliotece książki, traktujące o tej dziedzinie nauki i umiejętnie z nich korzystajmy.

Nie mniej ważnym czynnikiem w pracy samokształceniowej są dzieła literackie i gazety.

Dzieła literackie opisują zazwyczaj jakiś fragment z życia narodu, grupy społecznej albo człowieka, nie siląc się na budowanie ścisłych definicji, przemawiają raczej do naszych władz uczuciowych.

Gazety zaś przedstawiają bieżąco płynący nurt zjawisk życiowych, informując nas o najnowszych wydarzeniach świata i o najnowszych odkryciach myśli ludzkiej.

Posługując się przy pracy samokształceniowej naukowymi książkami, dziełami literackimi, czy też czasopismami — otrzymamy pełny obraz życia ludzkiego.

## Pobył regenta Horthy'ego w Puszczy Białowieskiej

Duży sukces myśliwski Regenta Węgier

### Drugi dzień polowania

BIAŁOWIEZA. — Przy pięknej słonecznej pogodzie rozpoczął się drugi dzień polowania, w którym biorą udział regent Horthy, P. Prezydent Rzplitej, syn regenta, gen. Sosnkowski, gen. Schally, poseł węgierski w Warszawie

de Hory oraz członkowie świty regenta Węgier.

O godz. 8-mej rano uczestnicy polowania odjechali samochodami w stronę puszczy Białowieskiej.

BIAŁOWIEZA. — Drugi dzień polowania reprezentacyjnego w puszczy Białowieskiej z udziałem regenta Hor-

thy'ego i P. Prezydenta Rzplitej, odbył się przy doskonałych warunkach atmosferycznych.

Regent Horthy odniósł duże sukcesy myśliwskie. Od jego strzałów padły dwa dziki i jeden ryś. Syn regenta Węgier zastrzelił wspaniałego rysia. Również min. Orłowski zastrzelił rysia. Sygnał trąbki myśliwskiej o godz. 17 obwieścił myśliwym koniec polowania, po czym dostojni goście udali się samochodami do pałacu Prezydenta R. P.

Wozy z ubitą zwierzyną dowiozły ją przed pałacyk Prezydenta Rzplitej. Tu na specjalnych wieszakach, przybranych bogato zielenią, gajowci i służba leśna wywiesili trofea myśliwskie dwudniowego polowania.

O godz. 21-ej dostojni goście po spożyciu obiadu wyszli na plac przed pałacykiem. Regent Węgier w towarzystwie P. Prezydenta Rzplitej zbliżył się do „rozkładu zwierzyny“, za nimi postępowali gen. Sosnkowski, gen. Schally, gen. Kutrzeba, poseł de Hory, poseł Orłowski, wojewoda Ostaszewski i inni uczestnicy polowania.

Inspektor Dubrawski, który prowadził polowanie zameldował: „Panie Prezydencie! Kierownik oddziału łowieckiego Dubrawski ma zaszczyt zameldować P. Prezydentowi, że w wyniku dwudniowego polowania w kniejach puszczy Białowieskiej ubito 49 dzików, 3 rysie i 1 wilka. Ogółem oddano 234 strzałów“. Myśliwych powitał hymn św. Huberta, odegrany przez straż łowiecką na trąbkach. W tym momencie zapalono w wysokich żelaznych koszach łuczywa, oświetlając zwierzynę. Regent Horthy oglądał z dużym zainteresowaniem upolowane przezeń dziki, z których jeden waży 143 kg.

Po wspólnej fotografii myśliwi udali się z powrotem do pałacu.

### Minister Kanya w Warszawie

Węgierski minister spraw zagranicznych, p. Kołoman de Kanya powrócił w towarzystwie ministra J. Becka z Białowieży do Warszawy.

Minister Kanya podejmowany był śniażaniem przez prezydenta m. st. Warszawy, zaś w godzinach popołudniowych odbył rozmowę z ministrem J. Beckiem.

Wieczorem minister J. Beck z małżonką wydali obiad na cześć ministra de Kanya.

### Wieniec regenta Horthy'ego na polu bitwy pod Ostrołką

OSTROŁKA. — Przedstawiciel regenta Horthy'ego mjr. Nemecz złożył na polu bitwy pod Ostrołką w mauzoleum gen. Bema wieniec od regenta Węgier.

### Odnaczeni węgierskim Krzyżem Zasługi

BIAŁOWIEZA. — Regent Węgier Mikołaj Horthy odznaczył komandorią węgierskiego Krzyża Zasługi dyrektora lasów państwowych, inż. Nejmana, dyrektora Knottęgo i inspektora Dubrawskiego za zasługi położone przy organizacji polowania w puszczy Białowieskiej.

## Zapowiedź oficjalnej wizyty króla Jerzego VI we Francji

LONDYN. — Według komunikatu urzędowego, król i królowa złożą wizytę oficjalną prezydentowi Lebrun w Paryżu. Wizyta angielska pary królewskiej we Francji trwać będzie od 28 czerwca do 1 lipca r. b. W czasie pobytu we Francji król Jerzy VI dokona odsłonięcia pomnika ku czci poległych w czasie wojny światowej Australijczyków w Villers Bretonneux.

LONDYN. — Do wizyty angielskiej pary królewskiej w Paryżu miarodajne czynniki brytyjskie przywiązują jak największe znaczenie, widząc w fakcie, że król Jerzy VI z pierwszą wizytą oficjalną po wstąpieniu na tron udaje się do Paryża, wymowny dowód żywotności niepisanego, ale faktycznego sojuszu między W. Brytanią i Francją.

## Wielka katastrofa sterowca sowieckiego

13 osób poniosło śmierć

MOSKWA. — W okolicy Kandałaksza — 277 km. na południowy zachód od Murmańska — rozbił się sterowiec „Z. S. R. R. V — 6“, odbywający lot treningowy na trasie Moskwa — Murmańsk — Moskwa pod dowództwem Gudawancewa. Wynik tego lotu miał zdecydować o wysłaniu sterowca dla ewakuacji zagrożonej ekspedycji polarnej Papanina.

Z dotychczasowych doniesień wynika, że sterowiec wskutek złych warunków atmosferycznych i słabej widzialności uderzył o wierzchołek góry. Z 19 osób załogi sterowca 13 poniosło śmierć, 3 zostały lekko ranne, 3 wyszły z katastrofy bez szwanku.

MOSKWA. — Z lotu sterowca „Z. S. R. R. — VI — 6“ wzdłuż trasy Moskwa — Murmańsk zanotowano następujące radiogramy Gudawancewa i obserwatorów z ziemi: 6 lutego o godz. 18 min. 56 stwierdzono, że sterowiec leci nad stacją Zemczuznaja w 39 km. od Kandałaksza. Po nadaniu tej wiadomości radiostacja sterowca zamilkła i nie

odpowiadała na sygnały licznych radiostacji z ziemi. Sterowiec zbliżał się do Kandałakszy w czasie, gdy padający gęsty śnieg utrudniał widzenie. Około godziny 20-ej zaczęły napływać alarmujące wieści od ludności, która obserwowała lot sterowca. O godz. 19 koło stacji Bieloje Morie w 18 km. od Kandałakszy obserwatorzy słyszeli kilka silnych huków, po których nie mogli uchwyścić szumu motoru sterowca. Niezwłocznie w okolicy przypuszczalnej katastrofy wysłano ekspedycję na reniferach i nartach. W tym samym czasie prowadzono dalej poszukiwania przy pomocy radiostacji. Próby te nie dały wyników. O świcie 7 lutego jedna z ekspedycji ratowniczych stwierdziła, że sterowiec uległ katastrofie w odległości 18 km. na zachód od stacji Bieloje Morie. W katastrofie zginęli pierwszy dowódca sterowca Gudawancew, drugi dowódca Panecw, pierwszy oficer Demin, drugi oficer Laguzow, trzeci oficer Kułagiu, pierwszy nawigator Ficland i 7 członków załogi. Z Murmańska wysłano na miejsce katastrofy komisję śledczą.

Bo zarówno dyletant, jak i specjalista rozpatrujący wszystko „pod kątem widzenia swej specjalności“ — nie mogą być elementem twórczym w podnoszeniu ludzkości na wyższy poziom intelektualnego i etycznego rozwoju. Specjalista, którego umysł porusza się tylko w ciasnych ramach jego specjalności będzie miał spaczony pogląd na resztę zjawisk życiowych. Genialny skądinąd konstruktor maszyn, nie wytlomaczy sobie — bez znajomości ekonomii — prostych problemów ekonomicznych, albo też naiwnie uwerzy w pokutujące po starych zamczyskach dusze.

Dyletant zaś, o wiedzy chaotycznej i powierzchownej, nieposiadający żadnej metody w pracy intelektualnej, będzie się wiał, jak bluszcz wokół przeróżnych zagadnień i, ledwo je lekko z wierzchu musnąwszy nie dotrze do ich wnętrza.

Dzięki dobrym książkom i gazetom rozszerza się swój horyzont myśli i zdobywa się wiedzę o kulturze własnego kraju, by potem tym skuteczniej stawać w jej obronie.

Tak powinna być pojęta praca samokształceniowa, by mogła wydać szlachetne i dojrzałe owoce.

F. K.





